令和６年４月１７日

保護者 様

美咲町教育委員会 教育長 黒瀬 堅志

美咲町立美咲中央小学校 校長 池上 敏子

大規模地震発生時の行動について

 陽春の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素から美咲町の教育につきまして、ご理解、ご協力をいただいておりますことに感謝申

し上げます。

 さて、令和６年１月の能登半島地震等を踏まえ、児童・生徒の安全確保のため、大規模な地

震が発生した際には、次のような行動をしていただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

 美咲町内で、震度５弱以上の地震が観測された場合、以下のように状況に応じて行動して

ください。

状 況 【児童・生徒】、【保護者】の対応

登校前 【児童・生徒】【保護者】

  臨時休校を基本とします。学校再開の連絡を待ってください。

登校中・下校

中

【児童・生徒】

  安全な場所に、一時避難した後、①②③いずれかの行動をする。

   ①自宅へ帰る。（自宅が近い場合）

   ②学校へ行く。（学校が近い場合）

   ③近くの避難場所、または安全な場所へ行く。

  ※スクールバス利用の児童・生徒 ⇒ 学校とバス運行事業者が連絡

を取りあい、対応を決定します。

【保護者】児童・生徒の行動により、①②③いずれかの行動をする。

   ①自宅へ帰った場合、学校へ連絡をしてください。

   ②学校へ行った場合、連絡をしますので迎えをお願いします。

   ③自宅・学校以外の場所へ行った場合、迎えに行かれた後、学校

へ安否連絡をお願いします。

※通学中に避難することを想定し、避難場所及び判断について、家

庭で話し合っておいてください。

学校に滞在中 【児童・生徒】

  教職員の安全確認・誘導により、安全な場所に避難する。

  学校の指示により、学校へ滞在する。

【保護者】

  保護者、家族等が、学校へ迎えに行く。

   ※通信網（ウサギメール、電話等）の混乱により、学校から連絡が

できないことも想定されます。連絡がなくても、道路事情等を踏

まえて、気を付けてお迎えをお願いします。

下校後・休日

等

【児童・生徒】【保護者】

  学校再開の連絡を待ってください。自宅待機とします。

（注意）道路が寸断されたり、家屋が倒壊している場合が想定されます。

お迎えの時は、決してあわてることなく、十分注意をしてください。